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Fra 2017 til 2024 blev der an-
meldt 5.909 arbejdsulykker i 
landbruget. 36 af disse var med 
dødelig udgang, og en familie 
mistede en af sine kære. Mere 
end 1.900 af ulykkerne ramte 
unge mellem 18 og 29 år. 

I forårets udgave af LHN Ma-
gasinet (find den på lhn.dk) 
fortalte vi om den af beskæfti-
gelsesministeren nedsatte ”Eks-
pertgruppe for Arbejdsulykker”, 
som i maj præsenterede en rap-
port med anbefalinger til fore-
byggelse af ulykker med maski-
ner i landbruget.

Ekspertgruppens første anbefa-
ling handlede om at styrke sik-
kerhedskulturen i landbruget. 
At styrke den måde ledelse og 
medarbejdere tænker, taler og 
forholder sig til sikkerhed og 

det at forebygge arbejdsulyk-
ker. Netop dette er udgangs-
punktet for SEGES Innovations 
kampagne ”Det går nok”. 

LHN har sat SEGES Innovati-
ons arbejdsmiljøchef Christina 
Edstrand i stævne for at høre 
mere om kampagnen.

Tankerne bag
-Vi leder hele tiden efter grun-
dene til, at der sker så mange
ulykker i landbruget, og så for-
søger vi at igangsætte tiltag
som imødekommer disse. Som
fx denne kampagne, forklarer
Christina Edstrand og fortsæt-
ter. -Kampagnen udspringer
også af det arbejde, vi har lavet
i Ekspertgruppen for Arbejds-
ulykker. Vi konstaterede gang
på gang at succesen af de tiltag
om sikkerhed i landbruget, som 
er blevet igangsat, altid afhæn-
ger af, om landmændene og
deres medarbejdere vil arbejde
sikkert og er bevidste i forhold
til det at arbejde sikkert. Og
derfor er kulturen på arbejds-
pladsen altafgørende; hvordan
arbejder vi så sikkert, at ingen
kommer til skade eller i yderste
konsekvens mister livet. 

-Statistikken viser, at alt for
mange unge landmænd og lær-
linge kommer til skade i land-
bruget. Og selvom kampagnen
er målrettet alle i landbruget,

”Det går nok”...eller gør det?
Der sker alt for mange ulykker i landbruget. På rigtigt mange landbrug er 
det sikkerhedskulturen, der halter. Og det går - lige indtil det så ikke gør.

Christina Edstrand, arbejds-
miljøchef SEGES Innovation.

håber vi at ramme lige præcis 
de unge via et samarbejde med 
nogle af landets mest markan-
te landbrugs-influencere, for-
tæller Christina Edstrand. Hun 
opfordrer til at følge kampag-
nens influencere Mikkel Sme-
degaard, Bianca Kvægklapper, 
Livet på landet og AgriTech 
Medias Morten Damsgaard på 
deres kanaler bl.a. YouTube og 
Instagram, og til at man deler 
deres opslag.

Sikkerhedskultur – dit ansvar
Arbejdskultur kan være en svær 
og uhåndgribelig størrelse og 
også en tung skude at vende 
rundt, når der skal skabes en 
sikkerhedskultur.

Christina Edstrand er hverken 
i tvivl om, hvordan det skal gri-
bes an, eller om hvem der har 
ansvaret. 

-Som ejer og leder skal man be-
slutte sig for, hvordan man øn-
sker at arbejdet skal planlægges 
og udføres på virksomheden,
og så skal man kommunikere
det tydeligt ud, så alle ved, at
der ikke må tages chancer. At
”det går nok” ikke er ok. Heref-
ter handler det om at gentage
det - om og om igen - og slå ned 
på det, hver gang man oplever
noget, som ikke falder ind i den 
sikkerhedskultur, man ønsker at 
have på virksomheden. 

Medarbejderne må ikke være 
i tvivl om, at du som ejer og le-
der er vedholdende og viser, at 
I bliver ved med at arbejde med 
det her indtil det bliver den nye 
norm for, hvordan I arbejder. 

-Og så skal du jo også selv ar-
bejde på den måde som ejer og
leder, ligegyldigt hvor travlt der
er, for du er jo selv den største
rollemodel, pointerer arbejds-
miljøchefen.

Psykologisk tryghed
Den gode arbejdsplads er i dag 
et sted med psykologisk tryg-
hed, og det handler i bund og 
grund om, at man som medar-
bejder har troen på, at man ikke 
bliver ydmyget eller straffet, 
hvis man taler højt om sine fejl, 
tvivl, spørgsmål, uenighed eller 
ideer. Og det er en vigtig ledel-
sesopgave.

-Og det er en super vigtig poin-
te i forhold til skabe en sikker-
hedskultur og forebygge ulyk-
ker. Man skal turde tale om det, 
der går galt eller næsten går galt 
i løsningen af arbejdsopgaver-
ne på bedriften med en vished
om, at man ikke bliver gjort til
grin, hånet, opsagt eller hvad
man nu kunne være bange for
som medarbejder, siger Christi-
na Edstrand.
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https://lhn.dk/


Vi tilbyder altid et gratis og uforpligtende besøg

L&F, Arbejdstilsynet, 3F Den 
grønne gruppe, GLS-A, SEGES 
Innovation, Danske Maskin-
stationer og Entreprenører, 
Landboungdom, DLBR, Dan-
ske Landbrugsskoler og Dansk 
Maskinhandlerforening går 
sammen i Landbrugets Ar-
bejdsmiljøstrategiske Alliance 
(LASA) med en fælles ambi-
tion om at reducere antallet 
af ulykker og sikre attraktive 
arbejdspladser med et godt 
fysisk og psykisk arbejdsmiljø.
 

Målet er at styrke samarbejdet 
om og målrette indsatser, der kan 
forebygge ulykkerne, før de sker.

Alliancen vil prioritere arbejds-
pladsnære indsatser baseret på 
den nyeste viden og anbefalinger 
fra bl.a. ekspertgruppen for ar-
bejdsulykker og samarbejde med 
eksisterende indsatser og fælles-
skaber som bl.a. BFA Jord til Bord.

Alliancen er som udgangspunkt 
nedsat fra 2026-2028.
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De unge
Ifølge Christina Edstrand kan 
det være meget svært for en 
ung medarbejder at sige fra 
overfor en arbejdskultur, der 
ikke er sikker nok, og det er hel-
ler ikke det unge menneskes an-
svar. Det er altid lederens. 

- Jeg tror, de unge mennesker 
bliver klædt på til at sige fra, når 
de fx er på landbrugsskole, men 
jeg oplever, at de ikke tør. Fryg-
ten for at blive isoleret og for at 
blive opfattet som pivet eller be-
sværlig er nok til, at de ikke siger 
noget. Og det skal de heller ikke. 
At arbejdet skal udføres sikkert, 
skal komme fra lederen. 

Arbejdsmiljøchefen er dog ikke 
i tvivl om, at de unge landbrugs-
medarbejdere er en styrke i 
forhold til at skabe en sikker-
hedskultur, for langt de fleste 
vil gerne, at arbejdsgiveren pri-
oriterer sikkerheden. 

-De skal ikke gå foran eller flytte 
noget selv, men de kan spille en 
aktiv rolle i at skabe sikkerheds-
kulturen ved at tappe ind i det 
arbejdsgiveren sætter i gang, 
byde ind og vise, at de gerne vil 
være med.

Momentum
-Jeg tænker, at vores kampagne 
rammer det helt rigtige tids-
punkt. Der er så meget fokus på 
sikkerhedskultur alle steder fra 
bl.a. også hos Arbejdstilsynets 
tilsynsførende, da de også kan 
se, at det er den rigtige arbejds-
kultur, som flytter mest i for-
hold til at undgå og forebygge 
ulykker. 

Arbejdsmiljøchefen er bevidst 
om, at der er dog stadig lang vej 
til målet.

-Men jeg opgiver ikke. Vores 
kongstanke er, at den foran-
dring, der er sket i forhold til 

spirituskørsel, også kan ske i 
forhold til sikkerhed på bedrif-
terne. Vi skal derhen, hvor hold-
ningen og kulturen er, at det 
simpelthen er for dumt at hand-
le imod sikkerheden, ligesom 
alle i dag er enige om, det er for 
dumt at sætte sig bag rattet, når 
man har drukket. 

Find kampagnen på 
segesinnovation.dk

Den er virkelig sivet ind. Det er 
mit mål at nå derhen, og jeg ved 
godt, at det ikke kun tager ét år 
eller to, men vi har taget nogle 
gode skridt på vejen.

Ny arbejdsmiljøalliance

https://segesinnovation.dk/



